
  1 

 

 

OBEC LUŽICE 

ZASTUPITELSTVO OBCE LUŽICE 

Obecně závazná vyhláška obce Lužice  

kterou se stanovují pravidla pro pohyb psů na veřejném 

prostranství v obci Lužice  

Zastupitelstvo obce Lužice se na svém zasedání dne 23. 2. 2023 usnesením č. 20 usneslo vydat 

na základě ustanovení § 24 odst. 2 zákona č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, 

ve znění pozdějších předpisů, a v souladu s ustanovením § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) 

zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně 

závaznou vyhlášku. 

Čl. 1.  

Úvodní ustanovení 

Obec Lužice touto vyhláškou upravuje pravidla pro pohyb psů na veřejném prostranství  

obce Lužice. 

Čl. 2.  

Vymezení pojmů 

Pro účely této obecně závazné vyhlášky se rozumí: 

Veřejným prostranstvím1 

všechna náměstí, ulice, tržiště, chodníky, veřejná zeleň, parky a další prostory přístupné 
každému bez omezení, tedy sloužící obecnému užívání, a to bez ohledu na vlastnictví k tomuto 
prostoru, 

Doprovázející osobou 

osoba, která má psa na veřejné prostranství pod kontrolou nebo dohledem, 

Volným pohybem 

situace, kdy pes při pohybu na veřejném prostranství není veden na vodítku, je však pod 
neustálým dohledem a přímým vlivem osoby doprovázející, 

Vodítkem 

prostředek určený k vedení psa, 

Náhubkem 

prostředek uzpůsobený k zajištění tlamy psa. 

 

                                                 
1 § 34 zákona o obcích č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů. 



  2 

 

Čl. 3 

Pravidla pro pohyb psů na veřejném prostranství obce 

3. 1.   Stanovují se následující pravidla pro pohyb psů na veřejném prostranství v obci: 

a) na veřejných prostranstvích v obci, vyznačených v příloze č. 1, která je nedílnou 
součástí této obecně závazné vyhlášky je možný pohyb psů pouze „na vodítku.  

b)  osoba doprovázející psa je povinna: 

 vést psa při pohybu na veřejném prostranství na vodítku tak, aby při míjení 
jiných osob a vedených psů byl pes veden u nohy fyzické osoby a nemohl se 
s nimi dostat do kontaktu, 

 zajistit, aby v případě, kdy je nutné psa na přechodnou dobu ponechat na 
veřejném prostranství bez dohledu (např. návštěva obchodu), byl tento pes 
uvázán k pevnému předmětu, a to tak, aby se při míjení jiných osob a 
vedených psů, nemohl s nimi dostat do kontaktu, 

 dbát toho, aby vodítko nebylo překážkou volného pohybu chodců, cyklistů, 
kočárků či invalidních vozíků, 

 opatřit psovi náhubek, jde-li o psa, který není zcela ovladatelný pro 
nedostatečný výcvik nebo zkušenost osoby doprovázející, anebo který 
v minulosti zaútočil na jiné zvíře či člověka. 

c)  je zakázáno vstupovat se psy na dětská a sportovní hřiště či pískoviště  

3. 2. Splnění povinností stanovených v odst. 1 zajišťuje fyzická osoba, která má psa     
         na veřejném prostranství pod kontrolou či dohledem 2). 

3. 3. Pravidla stanovená v odst. 1 se nevztahuje na psy při jejich použití dle zvláštních  
         předpisů3) na pohyb opuštěného nebo toulavého psa z důvodu, že jeho majitel,  
         chovatel či držitel, porušil povinnost zabezpečit chované zvíře proti úniku. 4 

Čl. 4 

Zrušovací ustanovení 

Zrušuje se obecně závazná vyhláška č. 11/2021, kterou se stanovují pravidla pro pohyb  
psů na veřejném prostranství v obci Lužice, ze dne 11. 8. 2021. 

 

                                                 
2) Fyzickou osobou se rozumí např. chovatel psa, vlastník psa či jiná doprovázející osoba. Odchyt toulavých a opuštěných zvířat 

řeší např. § 42 zákona č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně některých souvisejících zákonů (veterinární zákon), ve 
znění pozdějších předpisů. Problematiku upravují rovněž další zvláštní právní předpisy, např. zákon č. 89/2012 Sb., občanský 
zákoník, ve znění pozdějších předpisů.  

3) Např. zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 553/1991 Sb., o obecní policii, 
ve znění pozdějších předpisů.  

4 § 13. odst. 1 zákona 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, ve znění pozdějších předpisů 



  3 

 

Čl. 5 

Účinnost 

Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti počátkem patnáctého dne následujícího po 

dni jejího vyhlášení.  

 

 

 

          ...................................         ………………………….  .......................................... 

            Ing. Radim Wrana, v.r.               Karel Orság, v.r.                      Mgr. Jaroslav Žaluda, v.r. 

                  místostarosta                        místostarosta starosta 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 1 k Obecně závazné vyhlášce obce, kterou se stanovují pravidla pro pohyb psů na 

veřejném prostranství v obci Lužice. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


